
 
 

DETERMINA N.                /2020 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Fornitura del servizio di realizzazione stand virtuale ASI per la partecipazione 
alla “71a edizione Iac 2020 - The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020  - CIG 
Z382E51DFE 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 
Italiana (ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 



 
 

DETERMINA N.                /2020 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Fornitura del servizio di realizzazione stand virtuale ASI per la partecipazione 
alla “71a edizione Iac 2020 - The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020  - CIG 
Z382E51DFE 

 

 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 
Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP 
per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, 
ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la richiesta CI/REU/2020/123 del 9/09/2020, a firma del Responsabile di Unità, con la 
quale si comunica quanto segue: 

- l’ASI parteciperà alla “71° edizione Iac 2020 The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020; 

- l’evento IAC 2020, che avrebbe dovuto tenersi a Dubai nel mese di ottobre 2020 e al quale 
ASI avrebbe dovuto partecipare con un proprio spazio espositivo di 105 mq, è stato 
posticipato, a causa dell’emergenza sanitaria globale dichiarata dall’Organizzazione 
Mondiale della Sanità dovuta all’epidemia provocata dal coronavirus, al mese di ottobre 
del 2021; 



 
 

DETERMINA N.                /2020 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Fornitura del servizio di realizzazione stand virtuale ASI per la partecipazione 
alla “71a edizione Iac 2020 - The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020  - CIG 
Z382E51DFE 

 

 

- lo IAF (International Astronautical Federation), organizzerà un’edizione virtuale della 
manifestazione alla quale ASI intende partecipare con un proprio stand virtuale, una 
Cyberspace Edition; 

- il tema della manifestazione è: IAC 2020 – The CyberSpace. Mentre il mondo è alle prese 
con questa sfida enorme, il ruolo della Federazione nella comunità spaziale è diventato di 
fondamentale importanza nel collegare le persone di nuovo insieme; 

CONSIDERATO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 

- lo stand virtuale sarà realizzato dalla Federation Internazionale D’Astonautique, 
organizzatrice dell’evento; 

- la fornitura, denominata “Silver Offer”, prevede i seguenti servizi:  
• la realizzazione di uno stand virtuale personalizzato con grafiche ASI;  
• due monitor;  
• descrizione delle attività dell’Agenzia;  
• strumenti per connettere la comunità virtuale;  
• visibilità dell’Agenzia (banner, logo sui materiali promozionali, app, sito web, ecc.), 
• promozione delle attività dell’ASI su una pagina intera ed una mezza pagina nel 

programma digitale Iac 2020;  
• partecipazione virtuale alla cerimonia di apertura; 

- la quotazione dei servizi ammonta ad € 20.000,00 IVA esclusa da versare separatamente in 
Italia; 

VISTA la comunicazione del Presidente dell’ASI del 15 settembre 2020, con la quale si 
autorizza la partecipazione dell’ASI all’evento; 
CONSIDERATO quindi necessario impegnare la somma di € 24.400,00 IVA inclusa, da 
versare in Italia sul capitolo 1.03.02.02.999.002 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e 
mostre, pubblicità” CRAM DGN.03.REU “Relazioni Ester e URP” Ob-Fu 02.002.033 “Piano di 
comunicazione” Centro di Costo S08. “Relazioni esterne e URP” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. B) del Codice dei Contratti del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e ss.mm.ii; 



 
 

DETERMINA N.                /2020 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Fornitura del servizio di realizzazione stand virtuale ASI per la partecipazione 
alla “71a edizione Iac 2020 - The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020  - CIG 
Z382E51DFE 

 

 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 24.400,00 IVA inclusa da versale in Italia, nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP in data 9 settembre 2020; 

DETERMINA 

a) l’affidamento alla Federation Internationale d’Astronautique , ex art.  63 comma 2 lett. B) 
del Codice dei Contratti del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, del 
servizio di pubblicazione s di realizzazione di uno stand virtuale ASI per la partecipazione alla 
“71a edizione Iac 2020 - The Cyberspace edition”, 12-14 ottobre 2020; 

b) l’assunzione dell’impegno di € 24.400,00 IVA inclusa, da versare in Italia sul capitolo 
1.03.02.02.999.002 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità” CRAM 
DGN.03.REU “Relazioni Ester e URP” Ob-Fu 02.002.033 “Piano di comunicazione” Centro di 
Costo S08. “Relazioni esterne e URP” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2020 e triennale 2020-2022; 

c) il pagamento della somma di € 20.000,00 IVA 22% esclusa da versare separatamente in 
Italia, a favore della Federation Internationale d’Astronautique” sulle seguenti coordinate 
bancarie: BIC IBAN PRIVFRPP FR76 2459 9620 1949 3400 2010 109; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini. 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	DETERMINA
	a) l’affidamento alla Federation Internationale d’Astronautique , ex art.  63 comma 2 lett. B) del Codice dei Contratti del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, del servizio di pubblicazione s di realizzazione di uno stand virtuale...
	b) l’assunzione dell’impegno di € 24.400,00 IVA inclusa, da versare in Italia sul capitolo 1.03.02.02.999.002 “Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità” CRAM DGN.03.REU “Relazioni Ester e URP” Ob-Fu 02.002.033 “Piano di comun...
	c) il pagamento della somma di € 20.000,00 IVA 22% esclusa da versare separatamente in Italia, a favore della Federation Internationale d’Astronautique” sulle seguenti coordinate bancarie: BIC IBAN PRIVFRPP FR76 2459 9620 1949 3400 2010 109;
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini.

		2020-09-16T11:58:52+0200
	Lucisano Aldo


		2020-09-16T12:16:06+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




